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ФОНД НА ПЕНЗИСКОТО И ИНВАЛИДСКОТО ОСИГУРУВАЊЕ НА СЕВЕРНА 
МАКЕДОНИЈА

Врз основа на член 33 од Законот за пензиското и инвалидското осигурување („Сл. 
весник на РМ“ бр. 98/2012, 166/2012, 15/2013, 170/2013, 43/2014, 44/2014, 97/2014, 
113/2014, 160/2014, 188/2014, 20/15, 61/15, 97/15, 129/15, 147/15, 154/15, 217/15, 13/16, 
27/16, 120/16, 132/16, 35/18, 220/18 , 245/18, 180/2019) и („Сл. весник на РСМ“ бр. 180/19, 
275/19, 31/20 31/20, 267/2020, 67/22 и 79/23) и Соопштенијата на Државниот завод за 
статистика за исплатената нето плата по вработен во Република Северна Македонија бр. 
4.1.24.16 од 22.02.2024 година, Фондот на пензиското и инвалидското осигурување на 
Северна Македонија ги утврдува и објавува 

ВАЛОРИЗАЦИОНИТЕ КОЕФИЦИЕНТИ ЗА ПРЕСМЕТУВАЊЕ НА ПЛАТИТЕ ОД 
ПОРА-НЕШНИТЕ ГОДИНИ ЗА УТВРДУВАЊЕ НА ПЕНЗИСКА ОСНОВА НА НИВО НА 

ПЛАТИТЕ ОД 2023 ГОДИНА, ЗА ПЕНЗИИТЕ ОСТВАРЕНИ ВО 2024 ГОДИНА

1. Платите остварени од 1970 до 2023 година што се земаат за утврдување на 
пензиската основа  се пресметуваат според просечната плата на вработените во 
Републиката од 2023 година, како последна календарска година што и претходи на 
годината во која осигуреникот го остварува правото на пензија, со валоризационите 
коефициенти што се пресметуваат врз основа на статистичките податоци за движењето на 
платите на сите вработени во Републиката, и тоа:

Година Просечна плата Коефициенти
1970 0,001136 32.230.633,8028
1971 0,001366 26.803.806,7350
1972 0,001625 22.531.692,3077
1973 0,001872 19.558.760,6838
1974 0,002400 15.255.833,3333
1975 0,003013 12.152.007,9655
1976 0,003435 10.659.097,5255
1977 0,004087 8.958.649,3761
1978 0,004902 7.469.196,2464
1979 0,005775 6.340.086,5801
1980 0,006945 5.271.994,2405
1981 0,008817 4.152.659,6348
1982 0,011259 3.251.976,1968
1983 0,014076 2.601.165,1037
1984 0,019542 1.873.605,5675
1985 0,032821 1.115.566,2533
1986 0,066730 548.688,7457
1987 0,133917 273.408,1558
1988 0,359726 101.783,0237
1989 6,420000 5.703,1153
1990 38,54 950,0259
1991 77,85 470,3147
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1992 764,00 47,9241
1993 4.854,00 7,5431
1994 9.009,00 4,0642
1995 9.373,00 3,9063
1996 9.445,00 3,8765
1997 9.469,00 3,8667
1998 9.623,00 3,8048
1999 9.754,00 3,7537
2000 9.942,00 3,6828
2001 10.552,00 3,4699
2002 11.279,00 3,2462
2003 11.824,00 3,0966
2004 12.293,00 2,9784
2005 12.597,00 2,9066
2006 13.517,00 2,7087
2007 14.584,00 2,5106
2008 16.096,00 2,2747
2009 19.957,00 1,8346
2010 20.553,00 1,7814
2011 20.847,00 1,7563
2012 20.902,00 1,7517
2013 21.145,00 1,7316
2014 21.394,00 1,7114
2015 21.906,00 1,6714
2016 22.342,00 1,6388
2017 22.928,00 1,5969
2018 24.276,00 1,5082
2019 25.213,00 1,4522
2020 27.182,00 1,3470
2021 28.718,00 1,2749
2022 31.859,00 1,1493
2023 36.614,00 1,0000

2. Пензиите пресметани со коефициентите од точка 1 на ова известување,  а согласно 
членот 37 став 3 од Законот за пензиското и инвалидското осигурување, се сведуваат од 
просечно на месечно ниво со коефициент 1,0932.

Бр. 12-1372/2
1 март 2024 година в. д. Директор,

Скопје Арсим Хасани/Arsim Hasani, с.р.


